
組合広報紙

技能実習生 2023.12月発行

第68号

� 技能実習生の入国情報 �

フォトコンテストフォトコンテスト

受け入れ企業様におかれましては、弊組合と共に教育およびご指導の程よろしくお願いいたします。

各国から技能実習生たちが元気に入国しましたのでご案内いたします。これから約1か月間、入国後講習を受講し
各受け入れ企業様へ配属となります。配属後は、弊組合でしっかりと監理サポートをさせていただきます。 

弊組合主催で技能実習生と特定技能者向けにフォトコンテストを開催しました。
 FacebookとInstagramの「いいね！」を数多く集めた1～10位の方にお肉やお米などの豪華
賞品を贈りました。数多く投稿いただいた写真を一部ご紹介します。

Ｔ社様ベトナム実習生Ｔ社様ベトナム実習生 Ｉ社様ベトナム実習生Ｉ社様ベトナム実習生
Ｔ社様インドネシア実習生
Ｓ社様インドネシア実習生
Ｔ社様インドネシア実習生
Ｓ社様インドネシア実習生

いいね！

kokus
Ellipse

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus

kokus



技能実習生

「技能実習」+「特定技能」で最長10年の外国人材の受け入れが可能
です。「一般監理団体（技能実習）」「登録支援機関（特定技能）」の
弊組合にお任せください。
● ご希望の日時・場所へご説明にお伺いします。 
● 定期的にセミナーも開催しております。
（事業地区：東京都・神奈川県・埼玉県・千葉県・群馬県・栃木県・茨城県・静岡県・  
　新潟県・福島県・山形県・秋田県・宮城県・岩手県・青森県）

組合公式SNS
カスタマーサポートの活動や広報活動などを
掲載しています。是非フォローお願いします!! F�

l�
 me!

千葉県にある溶接職種の受け入れ企業様とインドネシア実習生2名の対面式でした。
対面式とは実習生が入国し、入国後講習中に受け入れ企業様と実習生が約6か月ぶりに顔合わせをすることで、配属前に実習生
の不安を払拭するための取り組みであり、受け入れ企業様と実習生にとって有意義な時間になっております。今回、受け入れ企
業様の社長が参加くださり、実習生の成長した姿に驚かれ、一人ひとりに対し励ましの労いの言葉をかけれらていました。ご多用
の中かと存じますが、対面式は入国から約2週間後ぐらいに予定されますので、是非ご参加の程、よろしくお願いいたします。

ハノイ 
ハノイ
インドネシア
ハノイ①
ハノイ② 
インドネシア

2月21日（水）
2月14日（水）
3月12日（火）
3月13日（水）
3月18日（月）

2月24日（土）
2月17日（土）
3月15日（金）
3月16日（土）
3月21日（木）

1月19日（金）
1月12日（金）
2月 1 日（木）
2月 1 日（木）
2月 1 日（木）

2/20～2/24
2/14～2/22

3/12～3/22

3/17～3/21

出発日場　所
1月

2月

3月

面接日 帰国日 申込期限（オンライン面接も同じ） オンライン面接日

海外面接スケジュール海外面接スケジュール

2月22日（木）
2月15日（木）
3月13日（水）
3月14日（木）
3月19日（火）

ベトナムの1月は旧正月のため、要相談となります。

大声で騒ぐ／カラオケをする

弊組合では年末年始、以下の日程で休業とさせていただきます。 ※緊急の際は、カスタマーサポート担当の
　携帯電話へご連絡ください。

MARU International 神奈川校（講習施設）にて対面式が行なわれました

社長が実習生へ日本の

お菓子をプレゼント！

実習生はとても

喜んでいました

年
末
年
始
の
過
ご
し
方
に
つ
い
て

年
末
年
始
の
過
ご
し
方
に
つ
い
て

最近「在留カードは大事なものなので寮で大事に
保管してあります」という実習生がいるようです。
在留カードの不携帯は違法となり、罰金や懲役が
科せられます。
外出時必ず携帯するよう、ご指導をお願いします。
□在留カードの不携帯
　→20万円以下の罰金【入管法75条の3】
□警察官などに求められても
　在留カードを見せなかった場合
　→1年以下の懲役か20万円以下
　　の罰金【入管法75条の2第2号】

つい声が大きくなる／
思ってもいない行動をする

友人を泊める／無断外泊
個人情報や実習実施者様の

情報を投稿する

受け入れ企業の皆様におかれましては、平素より技能実習生・特定技能者のご指導にご尽力いただき、誠にありがとうございます。
弊組合では、年末年始の休暇を迎えるにあたり、技能実習生・特定技能者に対し、新型コロナウイルスやインフルエンザ等への感染予防、
健康管理について指導いたします。受け入れ企業様でも、ご指導の程よろしくお願いいたします。

年末年始休業のお知らせ 2023年12月29日（金）～ 2024年1月3日（水）

技能実習生受け入れを検討中の
企業様をご紹介ください

特定技能者の受け入れのご相談も
承っております。

寮規則違反

お酒の飲みすぎ

ＳＮＳへの個人情報、
企業情報の投稿

騒 音

在留カードは必ず携帯するよう
ご指導ください

近隣住民、実習生同士のトラブル、
事故や事件の未然防止の指導感染予防の指導

手洗い
こまめに手を洗おう

うがい
外から帰ったら
うがいをしよう

マスク
咳やくしゃみが出る時は

マスクをしよう

発行：国際産業基盤整備事業協同組合
〒104-0032  東京都中央区八丁堀4-9-6  塩部ビル2F　TEL 03-6222-1990　FAX 03-4266-8736　https://www.kokusai-sangyou.org


